
Autorský kolektiv:

prof. Ing. Miloš Ma ík, CSc. – vedoucí autorského kolektivu:
kapitola 1, 2, 3, 4, 5, 6.1, 6.2, 6.4, 6.5, 6.7, 6.8,
6.10, 7.1, 8

doc. Ing. Karel ada, prom. práv., Ph.D.: kapitola 6.9 
Ing. David Dušek, Ph.D.: kapitola 6.3
doc. Ing. Pavla Ma íková, CSc.: kapitola 6.6, spoluú ast na kapitolách 1, 2, 3 a 4
Ing. Barbora Rýdlová, Ph.D.: kapitola 7.2 
Ing. Josef Rajdl, Ph.D.: regresní analýza pro p íklad UNIPO v rámci

kapitoly 3.2.2 a p ílohy B

Recenze knihy: prof. Ing. Jozef Kralovi , CSc., Ekonomická univerzita, Bratislava.

Vydání knihy bylo schváleno v deckou radou nakladatelství.

Všechna práva vyhrazena. Žádná ást této knihy nesmí být reprodukována žádnou formou,
elektronickým, optickým, audio, mechanickým i jiným zp sobem, v etn  systém  na ukládání 
a vyhledávání informací, bez písemného souhlasu vydavatele.

METODY OCEŇOVÁNÍ PODNIKU
Proces ocenění – základní metody a postupy
Miloš Ma ík a kolektiv

5. upravené a rozší ené vydání – 2024
Vydalo nakladatelství Ekopress, s. r. o.
K Obo e 578, Osnice, Jesenice

Odpov dná redaktorka Iva Kapcová
Obálka a sazba Karel Novák
Vytiskly Tiskárny Havlí k v Brod, a. s.

www.ekopress.cz

© prof. Ing. Miloš Ma ík, CSc. a kolektiv, 2024
© Ekopress, s. r. o., 2024

ISBN 978-80-87865-94-1



5

Obsah

Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1  Obecné základy pro oce ování podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.1  Podnik jako p edm t ocen ní – vymezení pojmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.1.1 De  nice podniku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.1.2  Hladiny hodnoty podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

1.2  Základní princip oce ování podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1.3  Podle jakých p edpis  se oce uje podnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.4  Jak rozum t pojmu hodnota podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1.5  Báze (kategorie, standardy) hodnoty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

1.5.1  Tržní hodnota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1.5.2  Spravedlivá hodnota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
1.5.3  Investi ní (subjektivní) hodnota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
1.5.4  Objektivizovaná hodnota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1.5.5  Kolínská škola  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
1.5.6  Další netržní báze hodnoty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

1.6  D vody pro ocen ní podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1.7  Doporu ený postup p i oce ování podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1.8  P ehled metod pro  nan ní ocen ní podniku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1.9  Báze hodnoty podniku a jejich praktické souvislosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1.10  Obecné požadavky na vypracování ocen ní, které m že sloužit jako

znalecký posudek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .k 50
2   Faktor asu a rizika – základní stavební kameny ocen ní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

2.1 Faktor asu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
2.2 Faktor rizika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

2.2.1 Vymezení rizik spojených s podnikatelskou inností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
2.2.1.1 Výchozí p edpoklady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
2.2.1.2 Obchodní riziko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
2.2.1.3 Finan ní riziko. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
2.2.1.4 Celkové podnikatelské riziko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

2.2.2 Systematické a nesystematické riziko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
2.3 Obecné poznámky k diskontní mí e. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

2.3.1 Vymezení základních pojm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
2.3.1.1 Diskontní míra, kalkulovaná úroková míra a náklady kapitálu  . . . . . 66
2.3.1.2 Diskontní míra a míra kapitalizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

2.3.2 Diskontní míra a riziko. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
2.3.3 Vztah diskontní míry k bázi hodnoty a typu investora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68



6 METODY  OCEŇOVÁNÍ  PODNIKU

2.3.3.1 Báze hodnoty a diskontní míra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
2.3.3.2 P evládající typ investor  a diskontní míra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

2.4  Základní principy tvorby a posuzování hodnoty z hlediska praktického použití . . . . 69
3   Postup p i ocen ní podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

3.1 Sb r vstupních dat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
3.2 Strategická analýza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

3.2.1 Úvodní poznámky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
3.2.1.1 Vymezení a struktura strategické analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
3.2.1.2 Ú el strategické analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
3.2.1.3 Postup strategické analýzy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

3.2.2  Relevantní trh a jeho prognóza (analýza vn jšího potenciálu) . . . . . . . . . . . . . 77
3.2.2.1 Základní data o trhu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

P íklad UNIPO, a.s. – za átek (vymezení relevantního trhu a jeho velikosti) . . . . 80
3.2.2.2 Analýza atraktivity trhu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (analýza atraktivity trhu) . . . . . . . . . . . . . . . . 84
3.2.2.3 Prognóza vývoje trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (prognóza vývoje trhu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
3.2.3 Analýza konkuren ní síly oce ovaného podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

3.2.3.1 Stanovení tržního podílu oce ovaného podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (tržní podíl podniku)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

3.2.3.2 Identi  kace hlavních konkurent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (identi  kace konkurent )  . . . . . . . . . . . . . . . 96

3.2.3.3  Analýza vnit ního potenciálu a konkuren ní síly
oce ovaného podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

P íklad UNIPO, a.s. –  pokra ování (konkuren ní síla 
a prognóza tržního podílu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

3.2.4  Odvození záv r  k perspektivnosti podniku a prognózy tržeb  . . . . . . . . . . . 112
P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (perspektivnost podniku) . . . . . . . . . . . . . . . 113

P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (prognóza tržeb) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
3.3 Analýza  nan ního zdraví podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

3.3.1 Úplnost a správnost vstupních údaj  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
3.3.2 Analýza základních ú etních výkaz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

3.3.2.1 Rozvaha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
3.3.2.2 Výkaz zisku a ztráty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
3.3.2.3 Výkaz pen žních tok  (cash  ow)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

3.3.3 Analýza pom rových ukazatel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
3.3.3.1 Ukazatele likvidity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
3.3.3.2 Ukazatele dlouhodobé  nan ní rovnováhy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
3.3.3.3 Ukazatele výnosnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
3.3.3.4 Ukazatele aktivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
3.3.3.5 Propojení ukazatel  výnosnosti s díl ími ukazateli . . . . . . . . . . . . . 128



Obsah 7

3.3.3.6 Ukazatele odvozené z kapitálového trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
3.3.3.7 Vypovídací schopnost pom rových ukazatel . . . . . . . . . . . . . . . . . 129

3.3.4 Syntetické pohledy na  nan ní zdraví podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .u 130
P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (  nan ní analýza) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132

3.4  Rozd lení aktiv na provozn  pot ebná a nepot ebná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
3.4.1 Nej ast jší provozn  nepot ebná aktiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

3.4.1.1 Krátkodobý  nan ní majetek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
3.4.1.2 Pen žní prost edky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
3.4.1.3 Dlouhodobý  nan ní majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .k 145
3.4.1.4 Ostatní provozn  nepot ebná aktiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

3.4.2 Provozn  nutný investovaný kapitál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
3.4.3 Korigovaný provozní výsledek hospoda ení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (rozd lení majetku)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147

3.5 Analýza a prognóza generátor  hodnoty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
3.5.1 Vymezení pojmu generátory hodnoty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
3.5.2 Tržby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
3.5.3 Provozní zisková marže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151

3.5.3.1 Intenzita konkurence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
3.5.3.2 Ostatní faktory provozní ziskové marže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

3.5.4 Pracovní kapitál  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
3.5.5 Investice do dlouhodobého majetku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
3.5.6  Analýza rentability provozn  nutného investovaného kapitálu . . . . . . . . . . . 164
P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (generátory hodnoty) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
3.5.7 P edb žné ocen ní pomocí generátor  hodnoty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
P íklad UNIPO, a.s. –  pokra ování (p edb žné ocen ní 

podle generátor  hodnoty)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
3.6 Sestavení  nan ního plánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175

P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (sestavení  nan ního plánu) . . . . . . . . . . . . 184

4    Ocen ní na základ  analýzy výnos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
4.1 Metoda diskontovaného cash  ow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192

4.1.1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .d 192
4.1.2 Investovaný kapitál. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

4.1.2.1 Úprava plynoucí z pot eby ur it náklady na kapitál . . . . . . . . . . . . . 194
4.1.2.2  Úprava plynoucí z pot eby roz lenit majetek 

na provozn  nutný a nenutný  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
P íklad UNIPO, a.s. –  pokra ování (výpo et investovaného 

provozn  nutného kapitálu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
4.1.3 Pen žní toky pro metodu DCF entity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198

4.1.3.1 Korigovaný provozní výsledek hospoda ení pro výpo et FCFF . . . 199
4.1.3.2 Investice pro výpo et FCFF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203



8 METODY  OCEŇOVÁNÍ  PODNIKU

P íklad UNIPO, a.s. –  pokra ování (výpo et volných 
pen žních tok  pro 1. fázi) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204

4.1.4  Technika propo tu hodnoty podniku a volba asového horizontu . . . . . . . . . 205
4.1.4.1 Dvoufázová metoda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
4.1.4.2 Pokra ující hodnota s diskontovanými pen žními p íjmy . . . . . . . . 212
4.1.4.3  Pokra ující hodnota založená na jiných než

výnosových modelech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
4.1.4.4 T ífázová metoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
4.1.4.5 Zjišt ní výsledné hodnoty podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236

P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (ocen ní podniku metodou DCF entity) . . . 237
4.1.5 Metoda DCF equity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
4.1.6 Diskontní míra pro metodu DCF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242

4.1.6.1 WACC – KROK 1:  VÁHY JEDNOTLIVÝCH
SLOŽEK KAPITÁLU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244

4.1.6.2 WACC – KROK 2: NÁKLADY NA CIZÍ KAPITÁL . . . . . . . . . . . 248
4.1.6.3 WACC – KROK 3: NÁKLADY NA VLASTNÍ KAPITÁL. . . . . . .L 251
4.1.6.4 Náklady na vlastní kapitál – CAPM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253

P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (odvození rizikové prémie trhu) . . . . . . . . . . 261

P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (odhad náklad  VK pomocí CAPM) . . . . . . 273
4.1.6.5 Náklady na vlastní kapitál – stavebnicová metoda . . . . . . . . . . . . . . 274

P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (odhad koe  cientu a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278

P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (komplexní stavebnicová metoda) . . . . . . . . 280
4.1.6.6 WACC – KROK 4: VÝSLEDNÝ PROPO ET . . . . . . . . . . . . . . . . 290

P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (výpo et WACC) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291
4.2 Metoda kapitalizovaných istých výnos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294

4.2.1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .d 294
4.2.2  Zásady pro oce ování metodou kapitalizovaných istých výnos . . . . . . . . . 296
4.2.3  Vlastní postup p i metod  kapitalizovaných istých výnos  . . . . . . . . . . . . . 300

4.2.3.1 Úprava minulých výsledk  hospoda ení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
4.2.3.2 Plán budoucích výsledk  hospoda ení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 302
4.2.3.3 Ur ování kalkulované úrokové míry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305
4.2.3.4 Propo et výnosové hodnoty analytickou metodou . . . . . . . . . . . . . . 306
4.2.3.5 Propo et výnosové hodnoty paušální metodou. . . . . . . . . . . . . . . . . 307

P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (ocen ní paušální metodou K V) . . . . . . . . 313
4.2.4  Záv re né poznámky k metod  kapitalizovaných istých výnos  . . . . . . . . . 315

4.3 Kombinované výnosové metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 316
4.3.1 Metoda st ední hodnoty (Schmalenbachova metoda)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 316
4.3.2 Metoda kapitalizovaných mimo ádných istých výnos . . . . . . . . . . . . . . . . 317

4.4 Metoda ekonomické p idané hodnoty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
4.4.1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .d 320
4.4.2 Základní výpo et ukazatele EVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 322



Obsah 9

4.4.3 Propo et NOA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 324
4.4.4  Ur ení velikosti opera ního výsledku hospoda ení – NOPAT . . . . . . . . . . . . T 327
4.4.5 EVA jako ukazatel  nan ní analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329

4.4.5.1 Relativní ukazatele EVA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
4.4.5.2 Zhodnocení EVA jako ukazatele výnosnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331

4.4.6 EVA jako nástroj ízení a motivování pracovník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 332
4.4.7 EVA jako nástroj ocen ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 333
4.4.8 Vztah ocen ní metodou EVA a metodou DCF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 337
P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (ocen ní metodou EVA) . . . . . . . . . . . . . . . . 339

5    Metody založené na analýze trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343
5.1 P ímé ocen ní z dat kapitálového trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343
5.2 Ocen ní metodou tržního porovnání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344

5.2.1 Metoda srovnatelných podnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345
5.2.1.1 Postup p i použití metody srovnatelných podnik . . . . . . . . . . . . . . 345
5.2.1.2 Volba násobitel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347
5.2.1.3 Ur ení hodnoty násobitel  a vlastní ocen ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 349

P íklad UNIPO, a.s. –  pokra ování (ocen ní metodou 
srovnatelných podnik ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 355

5.2.2  Odvození hodnoty podniku z údaj  o podnicích uvád ných na burzu . . . . . . 357
5.2.3 Metoda srovnatelných transakcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 357
5.2.4 Metoda odv tvových násobitel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 359

5.3  Vztah metody tržního porovnání a metod výnosových . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360
5.4  Záv ry k metodám založeným na analýze trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363

6    Ocen ní na základ  analýzy majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 365
6.1 Likvida ní hodnota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 365
6.2  Majetkové ocen ní za p edpokladu pokra ování podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 368

6.2.1 Ú etní hodnota na principu historických cen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 368
6.2.2 Substan ní hodnota na principu náklad  znovupo ízení  . . . . . . . . . . . . . . . . 369
6.2.3 Substan ní hodnota na principu úspory náklad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 372
6.2.4 Majetkové ocen ní na principu tržních hodnot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 374

6.3 Nemovitosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 374
6.3.1 Základní p ehled nemovitostí a p ístup  k jejich ocen ní . . . . . . . . . . . . . . . 374

6.3.1.1 Základní pojmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 374
6.3.1.2 Nemovitosti v ú etnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 375
6.3.1.3 Evidence nemovitostí v katastru nemovitostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . 376
6.3.1.4 Základní p ístupy k oce ování nemovitostí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 378

6.3.2 Faktory ovliv ující hodnotu podnikových nemovitostí . . . . . . . . . . . . . . . . . 379
6.3.2.1 Pozemky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 379
6.3.2.2 Administrativní budovy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 380
6.3.2.3 Výrobní haly a sklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 381

6.3.3  Oce ování provozn  pot ebných nemovitostí v rámci
ocen ní podniku jako celku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 382



10 METODY  OCEŇOVÁNÍ  PODNIKU

6.3.3.1 Oce ování provozn  pot ebných staveb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 383
6.3.3.2 Metody pro ocen ní pozemk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385

6.3.4  Oce ování nemovitostí pro ú ely p evodu jejich vlastnického práva . . . . . . 387
6.3.4.1 Porovnávací metoda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 387
6.3.4.2 Výnosové metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 388
6.3.4.3 Stanovení kapitaliza ní (diskontní) míry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 394

6.3.5 Oce ování nemovitostí podle zákona o oce ování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 396
6.3.6 Oce ování nemovitostí coby jišt ní úv ru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 398

6.4 Stroje a strojní za ízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 402
6.4.1 Stroje a za ízení v ú etnictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 402
6.4.2 Oce ování stroj  a strojního za ízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403

6.5 Zásoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 409
6.5.1 Zásoby v ú etnictví. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 409
6.5.2 Oce ování zásob mimo ú etnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410

6.5.2.1 Základní principy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
6.5.2.2 Technika ocen ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 412

6.6 Pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 413
6.6.1 Základní p ehled pohledávek a p ístup  k jejich ocen ní  . . . . . . . . . . . . . . . 413

6.6.1.1 Pohledávky v ú etnictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 414
6.6.1.2 Další podstatné výchozí informace týkající se pohledávek  . . . . . . . 415
6.6.1.3 Základní p ístupy k oce ování pohledávek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .k 416

6.6.2  Oce ování provozn  pot ebných pohledávek v rámci
ocen ní podniku jako celku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 416
6.6.2.1 Krátkodobé pohledávky z obchodních vztah  . . . . . . . . . . . . . . . . . 417
6.6.2.2 Dlouhodobé pohledávky z obchodních vztah . . . . . . . . . . . . . . . . . 418
6.6.2.3 Ostatní provozn  pot ebné pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 419
6.6.2.4  Záv r k oce ování pohledávek v rámci

ocen ní podniku jako celku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 419
6.6.3 Oce ování pohledávek pro ú ely postoupení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 419

6.6.3.1 Základní princip výnosového ocen ní pohledávky. . . . . . . . . . . . . . 420
6.6.3.2 Hlavní faktory, které ovliv ují hodnotu pohledávky  . . . . . . . . . . . . 421
6.6.3.3 Vlastní postup p i oce ování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 423

P íklad UNIPO, a.s. –  pokra ování (ocen ní p j ky 
poskytnuté jinému podniku) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 429

6.6.3.4 Zjednodušené oce ování pohledávek pro ú ely postoupení . . . . . . . 430
6.6.3.5 Tržní a subjektivní ocen ní pohledávek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 431

6.7 Finan ní aktiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 432
6.7.1 Finan ní aktiva v ú etnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 432
6.7.2 Oce ování  nan ního majetku mimo ú etnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 435
P íklad UNIPO, a.s. – pokra ování (ocen ní dluhopis ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 436

6.8 asové rozlišení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 436
6.8.1 asové rozlišení v ú etnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 436
6.8.2 Oce ování položek asového rozlišení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 437



Obsah 11

6.9 Nehmotný majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .k 438
6.9.1 Nehmotný majetek v ú etnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 438
6.9.2 Obecn  k pojmu nehmotného majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 439
6.9.3 Jednotlivé p edm ty nehmotného majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 440

6.9.3.1 Vynálezy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 440
6.9.3.2 Užitné vzory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441
6.9.3.3 Pr myslové vzory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441
6.9.3.4 Ochranné známky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 442
6.9.3.5 Obchodní tajemství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 442

6.9.4 D vody oce ování nehmotného majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 444
6.9.5 Obecné p ístupy k oce ování nehmotného majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 445
6.9.6 Speci  ka oce ování nehmotného majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 447

6.9.6.1 Vztah hodnoty nehmotného majetku a asu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 447
6.9.6.2 Rizika oce ování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 447
6.9.6.3 Podíl nehmotného majetku na výrob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 448
6.9.6.4 Náklady pr myslov  právní ochrany  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 448

6.9.7 Metody oce ování nehmotného majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .u 449
6.9.7.1 Oce ování nehmotného majetku podle zákona . 151/1997 Sb.. . . . 449
6.9.7.2 Oce ování nehmotného majetku podle licen ní analogie . . . . . . . . . 450

6.9.8 P íklady oce ování nehmotného majetku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 452
6.10 Cizí pasiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 459

6.10.1 Krátkodobý cizí kapitál  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 459
6.10.2 Dlouhodobý cizí kapitál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 460
6.10.3 Nákladové rezervy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461
6.10.4 Latentní da ové závazky z tichých rezerv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 462

6.10.4.1 Základní princip latentních da ových závazk . . . . . . . . . . . . . . . . 462
6.10.4.2 Da ová rezerva pro p edm t ur ený k brzkému prodeji . . . . . . . . . 463
6.10.4.3 Da ová rezerva pro odepisovatelná aktiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 464

6.10.5 Substan ní hodnota a odložená da  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 465
6.10.5.1 Základní princip odložené dan  v ú etnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . 466
6.10.5.2 Odložená da  a ocen ní podniku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 467

7    Souhrnné ocen ní samostatného podniku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 469
7.1 Hledání souhrnného výsledku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 469

P íklad UNIPO, a.s. – záv r (souhrnné ocen ní) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 474
7.2 Diskonty a prémie p i ocen ní podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 474

7.2.1 Diskonty na úrovni podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 476
7.2.2 Diskonty a prémie na úrovni akcioná e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 477
7.2.3 Základna diskont  a prémií a použité metody ocen ní  . . . . . . . . . . . . . . . . . 477

7.2.3.1 Mercer v (tradi ní) p ístup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 479
7.2.3.2 Bolotského p ístup. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 481
7.2.3.3 Vazby metody základního ocen ní a základny diskontu . . . . . . . . . . 483

7.2.4 Diskont za (omezenou) obchodovatelnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .t 484



12 METODY  OCEŇOVÁNÍ  PODNIKU

7.2.4.1  Teoretické kvantitativní modely diskont  za omezenou
obchodovatelnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .t 484

7.2.4.2 Empirické studie diskontu za omezenou obchodovatelnost . . . . . . . 485
7.2.4.3 Faktory vlivu na diskont za omezenou obchodovatelnost . . . . . . . . 489

7.2.5 Diskont za minoritu, resp. prémie za kontrolu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 490
7.2.5.1  Metodologie studií Mergerstatu a problémy spojené

s jejich využitím p i ocen ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 491
7.2.5.2 P íklad výsledk  studie kontrolních prémií Mergerstatu . . . . . . . . . 492
7.2.5.3 Vztah mezi kontrolní prémií a diskontem za minoritu . . . . . . . . . . . 493
7.2.5.4 Faktory vlivu na kontrolní prémii Mergerstatu . . . . . . . . . . . . . . . . . 493

7.2.6 Záv r – zásady použití prémií a diskont  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 494
7.2.7 Ochrana minoritních akcioná  v legislativ  R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .R 495

8  Oce ování synergií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 499
8.1 P ír stky výnos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 501
8.2 Snížení náklad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 502
8.3 Da ové úspory. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 502
8.4 Snížení rizika a náklad  cizího kapitálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 504
8.5 Souhrnné ocen ní synergií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 504

P íloha A – Zadání p íkladu UNIPO, a. s. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 507
1 Ú el, p edm t a datum ocen ní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 507
2 Základní informace o oce ovaném podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 507
3 Finan ní výkazy za minulé období . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 508
4 P ehled jednotlivých ástí ešení p íkladu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 511

P íloha B –  Statistické modely v rámci strategické analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 513
1  Statistické analýzy pro ú ely prognózy relevantního trhu

na p íkladu podniku UNIPO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 513
1.1 Výb r vysv tlujících prom nných . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 514
1.2 Výb r regresního modelu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 516

1.2.1 P ehled hlavních postup  pro posuzování kvality modelu . . . . . . . . . . . . . 516
1.2.2 Výb r model  pro relevantní trh podniku UNIPO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 518

2  P evod základních regresních funkcí na funkce lineární
v parametrech pro ú ely Excelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 529

P íloha C –  Model rizika zem  pro odhad náklad  vlastního kapitálu . . . . . . . . . . . . . 533
1  Varianty zp sobu za len ní rizika zem  do rovnice modelu CAPM  . . . . . . . . . . . . . 533
2 Varianty odvozování rizika selhání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 535

Seznam literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 537
Rejst ík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 543
Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 551



13

Úvod

Vážený tená i,

dostává se vám do rukou páté aktualizované vydání naší publikace na téma oce ování podniku.
I toto vydání je koncipováno jako první díl, na který voln  navazuje druhý díl Ma ík, M. a kol.:
Metody oce ování podniku pro pokro ilé – hlubší pohled na vybrané problémy, ur ený pro
ty tená e, kte í mají chu  a pot ebu se hloub ji zamýšlet nad disciplínou zvanou oce ování
podniku.

Základní zam ení prvního dílu z stalo stejné jako v p edchozích vydáních, to je soust edit se
na základy oce ování podniku1. Jelikož úrove  oce ování podniku se zvýšila a odborná literatura
je již k dispozici, snažili jsme se nepodávat pouze základní p ehled, ale jít do v tší hloubky. Podle
našeho názoru je nap íklad znalec pro oce ování podniku p edevším znalcem podnikání. Jeho
úkolem není dosadit podniková ísla do n jakého vzorce, ale odpov dn  posoudit perspektivy
podniku. Proto v nujeme pom rn  dost prostoru strategické analýze. Jejím ú elem není roz-
množit stránky oce ovacího posudku, ale být jedním ze základních pilí  celého ocen ní. Práv
na strategické analýze stojí podstatná ást  nan ního plánu, a tím i ocen ní.

V nujeme zna nou pozornost i vymezení základních veli in pro ocen ní, kterými jsou in-
vestovaný kapitál, volné pen žní toky, isté výnosy, a to i z hlediska ú etního. Na druhé stran
jsme se snažili omezit po et probíraných metod tak, abychom na jedné stran  poskytli p ehled 
o základní škále p ístup  k ocen ní podniku, ale zárove  se u každého typu ocen ní soust edili
na ty metody, které by dnes m ly pat it ke znalostnímu vybavení každého oce ovatele a se
kterými se také oce ovatel v dnešní praxi skute n  setká. Za jednozna ný základ p itom po-
važujeme metody výnosové. Pozornost soust e ujeme na metodu diskontovaných pen žních
tok  ve variant  entity. Dále dnes již mezi základní metody po ítáme i metodu EVA/MVA (op t 
ve variant  entity) a pro úplnost poskytovaného p ehledu se v nujeme i metod  kapitalizova-
ných istých výnos  (zisk ).

Vzhledem k tomu, že znalecká obec v eské republice asto používá i majetkové ocen ní
podniku, v nujeme pom rn  velkou pozornost i této metod . Zvláštní d raz je p itom kladen
na pohledávky a nehmotný majetek. Rozší ení t chto ástí oce ovacích metod vyplývá i z po-
t eby poskytnout komplexní p ehled o majetkových metodách student m, zejména ekonomic-
kých škol, kte í nemají technické vzd lání. Vycházíme p itom z toho, že oce ovatelé podniku,
kterým je tato publikace ur ena, nebudou v tšinu zde popisovaných majetkových položek oce-
ovat sami, ale asto pot ebují využít výsledky ocen ní specialist  na tyto majetkové položky

ve svém posudku. Kapitola o majetkovém ocen ní v této publikaci by jim m la umožnit, aby
dokázali tato p ebíraná ocen ní lépe posoudit a snáze komunikovat se svými kolegy s jinými
oce ovacími specializacemi.

Pro v tší názornost jsme v tšinu pasáží p edevším u výnosových metod proložili navazu-
jícím ilustrativním p íkladem modelového podniku UNIPO, který podle našeho názoru uži-
te ným zp sobem dopl uje obecný výklad. Základní zadání k tomuto p íkladu je uvedeno

1 Pojem „podnik“ používáme jako obecn jší pojem navazující na zahrani ní literaturu a budeme jej považo-
vat za synonymum pro pojem „obchodní závod“, který nov  zavedl Ob anský zákoník od 1. 1. 2014.



14 METODY  OCEŇOVÁNÍ  PODNIKU

na konci publikace v p íloze, aby bylo možné rychle jej kdykoli vyhledat. Jednotlivé kroky p i
ocen ní tohoto podniku jsou pak za azeny vždy ihned za výklad dané pasáže. Pro v tší p ehled-
nost je v p íloze za zadáním p íkladu uveden seznam kapitol, ve kterých jsou jednotlivé fáze
p íkladu ešeny, a tyto ásti p íkladu jsou vyzna eny i v obsahu.

Tento modelový p íklad jsme také umístili (stejn  jako v p edchozích vydáních knihy)
na internet ve form  souboru v Excelu ke stažení. To tená i umožní jednak vid t ešení p í-
kladu v celku, a jednak si bude moci prohlédnout a ov it konkrétní vzorce a návaznosti mezi
jednotlivými výpo ty. Internetová podpora k této publikaci je umíst na na internetových strán-
kách vedoucího autorského kolektivu, a krom  již zmín ného souboru s p íkladem zde bude
možné nalézt užite né dopl ky a aktualizace k této publikaci. Internetová adresa je následující:

bu  p es hlavní stránku: nb.vse.cz/~marik – odkaz „Podpora publikací“k
nebo p ímo na adrese: nb.vse.cz/~marik/publik.htmp
p ípadn  též z adresy: http://kfop.vse.czp p – Pro studenty – Hlavní literatura 

k p edm t m oce ování podniku

Oproti prvnímu vydání z roku 2003 bylo ve druhém vydání v roce 2007 výrazn  rozší eno
téma regresní analýzy jako jedné z podpor pro analýzu relevantního trhu podniku. Zcela nov
byla zpracována kapitola o diskontech a prémiích za majoritu a obchodovatelnost oce ovaných
vlastnických podíl  (kapitola 7.2). Krom  t chto zcela nových ástí byl v podstat  celý text 
aktualizován a dopln n podle našich zkušeností z pedagogické a oce ovací praxe.

Ve t etím vydání z roku 2011 došlo k dalším úpravám. Text byl jednak na ad  míst dopl-
n n a up esn n na základ  našich zkušeností z oce ovací innosti a práce se  studenty a poslu-
cha i, jednak aktualizován o n které zm ny, které prob hly v posledních letech. Mezi hlavní
z nich pat í nap íklad nové vymezení netržních bází hodnoty v Mezinárodních oce ovacích
standardech, zm ny zákon  vztahujících se k r zným d vod m k ocen ní podniku, zm na es-
kých p edpis  týkajících se p im eného protipln ní pro minoritní akcioná e a další.

tvrté vydání z roku 2018 doznalo pom rn  významné množství úprav, z nichž nejvýznam-
n jší jsou tyto:

 promítnutí zm n v eských právních zákonech vyvolené p ijetím nového ob anského
zákoníku platného od 1. 1. 2014 (týká se zejména kapitoly 1),

 promítnutí zm n ú etních p edpis  platných od 1. 1. 2016,
 promítnutí zm ny Mezinárodních oce ovacích standard  (IVS 2017),
 p idání podrobn jšího popisu praktických souvislostí bází hodnoty a základních zá-

sad, kterými by se m lo vyzna ovat kvalitní ocen ní, resp. znalecký posudek (kap. 1.9 
a 1.10),

 p idání korekce paušální metody kapitalizovaných zisk  pro její správn jší aplikaci,
 u pr b žného demonstra ního p íkladu UNIPO byla aktualizována data a ú etní výkazy

podle nových pravidel a ocen ní metodou DCF a EVA je zpracováno jako t ífázová
metoda,

 v celém textu došlo k velkému množství v tších i menších dopln ní, up esn ní i zp e-
hledn ní v souladu s výsledky naší výzkumné innosti, zkušenostmi z pedagogického
procesu a z posuzování astých nedostatk  znaleckých posudk  v naší oce ovací praxi.



Úvod 15

V tomto pátém vydání z roku 2024 byla provedena ada aktualizací spojených se zm nami
v n kterých eských zákonech a s aktuálním zn ním Mezinárodních oce ovacích standard
(IVS 2024). Dále byly provedeny n které díl í úpravy textu, které by m ly poskytnout další
dopln ní nebo zd razn ní vysv tlovaných témat.

V knize jsou uplatn ny výsledky výzkumného projektu Fakulty  nancí a ú etnictví VŠE
Praha, který je realizován v rámci institucionální podpory VŠE IP100040.

Doufáme, že tato publikace, která je ur ena jak studujícím vysokých škol, tak širší zna-
lecké a odhadcovské obci, splní své cíle a bude užite ným pomocníkem pro studium i praxi.
Za p ípadné chyby a nedostatky nese odpov dnost autorský kolektiv a p edevším jeho vedoucí.
Všechny p ipomínky a nám ty jsou vítány.

ervenec 2024      Miloš Ma ík


